

خواهد داشت و آیا ظرفیت جذب‌کننده کاهش تقاضا و مصرف همچنان قادر به کنترل و مهار تورم خواهد بود؟

گزارش چشم‌انداز اقتصاد جهانی IMF، بیان می‌کند: بسیاری از کشورهای در حال توسعه، با تجدیدنظر در برنامه‌های مالی و اعتباری خود، سعی در مهار مصنوعی و مجازی تورم جهانی دارند که کاهش رشد اقتصادی، یکی از این راهکارها است. اعمال قانون‌های مالی و اعتباری شدیدتر و افزایش درآمدهای مالیاتی از دیگر روش‌های کنترل تورم است که در کشورهای در حال توسعه به کار می‌رود. در حالی که ایجاد تغییر اساسی در برنامه‌های کلان کشور و بازنگری در نظام مدیریتی، از راهکارهای اصولی مهار تورم است که هرگز مورد توجه و علاقه این دولت‌ها نمی‌باشد. در این مقطع در کشورهای توسعه یافته، اعمال قانون‌های مالی و اعتباری و افزایش درآمدهای مالیاتی، چندان مورد توجه نبوده و افزایش درآمدهای فردی مورد توجه قرار دارد و با وجود کاهش تدریجی رشد اقتصادی، کسی علاقه‌مند به اعمال فشار به مصرف‌کنندگان داخلی و مهار تورم از طریق افزایش درآمدهای داخلی نمی‌باشد چراکه قدرت خرید به طور منظم روبه‌کاهش است و همین موضوع، کاهش تدریجی تقاضا و مصرف را به همراه دارد. از آنجایی که این کاهش، در کشورهای توسعه یافته ظرفیت بالایی در جذب اثر تورم دارد، پیش‌بینی می‌شود کاهش رشد اقتصادی در این کشورها به کندی صورت پذیرد. ■

کشورهای توسعه یافته هستند و بدون واردات از کشورهای توسعه یافته، نمی‌توانند نیازهای اساسی بخش صنعت، نظامی و بسیاری دیگر از نیازهای خود را تأمین کنند. افزایش بهای سوخت و انرژی، افزایش هزینه‌های ثابت تولید و افزایش حقوق کارکنان، نوعی تورم موضعی را در بخش تولید ایجاد می‌کند. کشورهای توسعه یافته برای نجات از تبعات ویرانگر این تورم، به جای افزایش یکنواخت قیمت محصولات و افزایش درآمدهای داخلی، تنها درآمدهای خارجی را افزایش می‌دهند و بار مازاد تورم را بر دوش کشورهای در حال توسعه می‌اندازند. به این ترتیب، محصولات صادراتی به کشورهای در حال توسعه به طور غیرمنطقی و ناهمگون، افزایش قیمت یافته و موجب بروز مشکلات بیشتر در این کشورها می‌شود. بنابراین، چالش اقتصادی، خیلی زودتر و جدی‌تر، گریبان کشورهای در حال توسعه را خواهد گرفت و رشد اقتصادی این کشورها با کاهش ناگهانی روبه‌رو خواهد شد. قیمت‌های بالای سوخت و محصولات غذایی، موجب نگرانی کشورهای در حال توسعه شده است و این نگرانی‌ها در کشورهای مصرف‌کننده سوخت، عمق بیشتری دارد.

بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند، کاهش تقاضا و مصرف، ظرفیت بسیار بالایی در جذب تبعات منفی تورم دارد و از این طریق، می‌توان تورم حاکم را به نسبت قابل توجهی مهار کرد. این راهکار در کشورهای توسعه یافته، ظرفیت مهار اثرات منفی تورم را به همراه دارد. حال پرسش این است: افزایش تورم تا چه زمانی ادامه

چالش بهره‌وری در ایران

بهره‌وری، گمشده اقتصاد کشور



نگاه دکتر سعید شیرکوند، کارشناس مسایل اقتصادی و استاد دانشگاه تهران به موضوع بهره‌وری در نظام اقتصادی ایران

اقتصادی هر کشور با شاخص بهره‌وری، رابطه‌ای مستقیم وجود دارد.

در یک نگرش کلی در جهان کنونی،

کشورها از نظر پیشرفت در مدیریت بهره‌وری به دو دسته تند و کند تقسیم می‌شوند. در دنیای رقابت‌آمیز کنونی، بهره‌وری به عنوان یک فلسفه و یک دیدگاه فکری مبتنی بر استراتژی بهبود، مهم‌ترین هدف نهادها، سازمان‌ها و حتی دولت‌ها می‌باشد. اگر بتوانیم از سرمایه‌ها و منابع موجود، خصوصاً نیروی انسانی در دسترس، بهترین استفاده را برده و آنها را در جهت مشارکت بیشتر انگیزه‌مند کنیم، گام‌های نخستین را در راستای توسعه جامعه برداشته‌ایم که این مهم با بهره‌وری ممکن می‌شود. با آموزش و گسترش فرهنگ بهره‌وری، می‌توان ارتباطات و انتقال اطلاعات را بهبود بخشید و از طرف دیگر منافع گروه‌های فردی، سازمانی و ملی را به روشی خردمندانه، هم جهت و هم افزا ساخت. در این صورت است که به افزایش همه‌جانبه توسعه و بهبود کیفیت کاری خواهیم رسید.

بهره‌وری و از جمله ثمرات آن، اثربخشی (انتخاب کارهای درست) و کارایی (انجام درست کار)، موجبات رشد درآمد ملی را فراهم می‌آورند، زیرا از طریق افزایش این دو مؤلفه می‌توان از منابع موجود مفیدترین استفاده را برده و کیفیت نیروی انسانی را افزایش داد. در این حالت است که دیگر لزومی به اضافه کردن منابع جدید نیست. بهره‌وری به دلیل آن که قابلیت افزودن بر عوامل تولید مؤثر و کاستن از عوامل بلا استفاده را دارد، بهره‌برداران از منابع را بهبود می‌بخشد.

ساختار نامناسب نظام اقتصادی و اداری ایران، زمینه شکل‌گیری بینش یکپارچه و سیاست مناسب برای افزایش بهره‌وری را ایجاد نمی‌کند. بخش بزرگی از ساختار اقتصادی ما دولتی با ماهیتی درون‌گرا است که باعث تشکیل دستگاه‌های عریض و طویل بوروکراتیک و موازی شده است. در بسیاری از مواقع، نظارت و ارزیابی کارکردهای این نظام امکان‌پذیر نبوده و در

یکی از اصلی‌ترین مشکلات و چالش‌های موجود در بخش‌های مختلف اقتصاد، در خصوص بکارگیری نهاده‌های تولید و دستیابی به مکانیزم‌های مناسب در استفاده از عوامل تولید است. مشکلاتی از قبیل نامناسب بودن دانش و مهارت در بکارگیری عوامل تولید، خصوصاً نیروی انسانی، ناآگاهی از عملکرد فرایند سازمانی و ارزش افزوده فعالیت‌های مختلف سازمانی و غیره، از عوامل عدم موفقیت در بکارگیری بهینه نهاده‌ها است که ناآگاهی و یا کم‌اطلاعی در این موارد و عدم اتخاذ خط‌مشی‌های مناسب و صحیح برای رفع آن، موجب پایین‌تر رفتن آن نیز می‌شود. انتخاب درست نهاده‌ها و استفاده صحیح از آنها که در برگزیده اثر بخشی و کارایی می‌باشد، در مباحث اقتصادی، بهره‌وری نامیده می‌شود که به عنوان یکی از مهم‌ترین و ضروری‌ترین الزامات رشد و توسعه اقتصادی جوامع می‌باشد. بهره‌وری به عنوان یک تفکر، فرهنگ و نگرش، نه به عنوان یک پدیده اقتصادی و صنعتی، تأثیر زیادی بر رشد و پیشرفت نهادها، مؤسسات و شرکت‌ها دارد.

شکست‌ها و ناکامی‌ها در نهادها و شرکت‌ها، می‌تواند با یک تعریف شفاف و روشن از بهره‌وری، به صورت شاخص بهره‌وری مورد شناسایی قرار گرفته و با ایجاد اصلاحات در ساختار آن کاهش یافته و با بهره‌گیری از این شکست‌ها و اتخاذ تصمیمات بهینه، هر روز می‌توان انتظار بهبود این شاخص‌ها را داشت که تلاش برای بهبود بهره‌وری، تلاش برای زندگی بهتر افراد و جامعه است. تئوری‌های علمی و مطالعات تجربی نشان می‌دهد که اهمیت بهره‌وری در نتیجه توسعه سیستم‌های نرم‌افزار مدیریتی، بیش از مشارکت و افزایش کمی عوامل کار و سرمایه در جریان تولید مؤثر بوده است.

پایین بودن سطح بهره‌وری از مهم‌ترین ویژگی‌های کشورهای کمتر توسعه یافته است. به همین دلیل، امروزه همه کشورهای جهان در پی استفاده بهینه از منابع هستند، به طوری که همواره می‌کوشند با استفاده از منابع کمتر به مقدار تولید ملی بیشتری دست یابند، زیرا میان رشد و شکوفایی کلیه شاخص‌های

برای دستیابی به این مهم پیش بینی نشده است. در نظر گرفتن ۲۵ درصد از نرخ رشد ۸ درصدی تولید ناخالص داخلی در برنامه چهارم از طریق بهره‌وری، ضرورت پرداختن به موضوع بهره‌وری را در همه حوزه‌ها نمایان می‌سازد که لازم است اقدامات همه جانبه‌ای در جهت شناخت، معرفی و بکارگیری بهره‌وری در همه سطوح و حوزه‌ها صورت پذیرد. ■

نتیجه مباحثی چون بهره‌وری به صورت کارآمد در دستور کار قرار نمی‌گیرد. اگرچه در تبصره ۳۵ برنامه دوم و در مصوبه هیأت وزیران در برنامه سوم، به لزوم بهره‌وری و نقش سازمان ملی بهره‌وری ایران اشاراتی شده است و حتی در برنامه چهارم توسعه، رشد بهره‌وری در همه زمینه‌ها محور اصلی است، اما در رابطه با سازمان مذکور، تأکید جدی نشده و سازوکارهای لازم و مناسب

اوضاع سیاسی پاکستان

موقعیت مبهم آمریکا در اسلام آباد



ناکارآمدی دولت مشرف در حفظ منافع آمریکا، باعث تغییر وی و جایگزینی مهره جدیدی شده است ولی تثبیت موقعیت آمریکا در پاکستان و منطقه همچنان، با چالش‌های فراوان روبه‌رو است.

سوی دیگر، شرایطی را به وجود آورد که منجر به از دست دادن حمایت آمریکاییان در درازمدت گشت. به همین جهت، آمریکاییان به دنبال گزینه‌ای بودند که علاوه بر تأمین منافع خود در منطقه، در داخل پاکستان نیز از محبوبیت لازم برخوردار باشند. با توجه به موقعیت خانوادگی و سیاسی زرداری، وی گزینه مناسبی به شمار می‌رفت، زیرا بدون همکاری آمریکا، امکان انتقال مسالمت‌آمیز قدرت در پاکستان امکان‌پذیر نبوده، ولی باید این نکته را در نظر داشت که آقای زرداری، در سیاست‌های داخلی و خارجی خود با مشکلاتی همچون بحث مبارزه با القاعده، همکاری با آمریکاییان که بازتاب خارجی و داخلی را به همراه دارد، توسعه نفوذ دولت مرکزی پاکستان در کل کشور، به خصوص مناطق قبیله‌ای، مبارزه با گروه‌های مسلح پراکنده و روند مذاکره با هندوستان جهت رفع مشکلات فی مابین، مواجه خواهد بود که هر کدام می‌تواند سرنوشتی همچون مشرف برای وی در پی داشته باشد. در نهایت باید گفت که تحولات جدید پاکستان، کاهش تنش سیاسی در داخل کشور را به طور نسبی به دنبال داشته و موقعیت آمریکا را در منطقه و داخل پاکستان تا حدودی تثبیت نموده است. ولی میزان همکاری و پیروی زرداری از سیاست‌های آمریکا در منطقه و ناتوانی احتمالی ولی در مدیریت نظام اطلاعاتی پاکستان، می‌تواند تنش‌های جدیدی را به دنبال داشته باشد. ■

پرویز مشرف که با یک کودتای نظامی آرام، قدرت را در ۱۲ اکتبر ۱۹۹۹ به دست گرفته بود، با یک کودتای سیاسی آرام، قدرت را به عاصفعلی زرداری واگذار کرد. مشکل عمده دولت مشرف، وجود مخالفان سیاسی داخلی، همچون حزب مردم و حزب مسلم لیک، عدم حمایت قاطع ارتش از وی و اختلافات شدید سران قبایل پاکستان با سیاست‌های او در همکاری با آمریکا برای مبارزه با القاعده بوده است. بعد از سرنگونی حکومت طالبان در افغانستان، سران طالبان جهت ادامه فعالیت‌های نظامی خود، اقدام به حضور در میان قبایل پاکستان نموده و از آنجا حملات خود را علیه ارتش آمریکا سازمان‌دهی می‌کنند. زرداری، رئیس‌جمهور جدید پاکستان که بیشتر محبوبیت خود را به واسطه حبس طولانی‌اش و همسر خود، خانم بی‌نظیر بوتو، نخست‌وزیر فقید پاکستان کسب کرده، توانست اکثریت کرسی‌های مجالس ملی و ایالتی را در انتخابات از آن خود کند و سکان اداره کشور پاکستان را به دست گیرد. اما سؤال اصلی این است که با توجه به تعامل دولت گذشته با آمریکا، چه دلیلی برای عدم حمایت مشرف از جانب این کشور وجود داشت؟

آمریکاییان در افغانستان و پاکستان، بیشتر به دنبال حفظ منافع خود در منطقه می‌باشند که در شرایط فعلی بحث انرژی، نقل و انتقال و تأمین امنیت آن در کنار «جنگ با ترور» حایز اهمیت است. اختلافات مشرف با احزاب داخلی و سران قبایل از یک سو و درگیری با دولت افغانستان از

انجمن دوستی ایران و برزیل با هدف توسعه مناسبات دو کشور در عرصه‌های اقتصادی، فرهنگی، علمی، اجتماعی و ورزشی به شماره ثبت ۲۱۴۸۸ و با مجوز وزارت کشور و زیر نظر وزارت امور خارجه به عنوان یک سازمان مردمی و غیردولتی تأسیس گردیده است.



انجمن دوستی ایران و برزیل

این انجمن جهت تکمیل کمیته‌های پنج‌گانه خود که شامل:

۱. کمیته اقتصادی ۲. کمیته فرهنگی و هنری ۳. کمیته علمی ۴. کمیته ارتباطات و اجتماعی ۵. کمیته ورزشی

می‌باشد از علاقمندان جهت عضویت و همکاری در بخش‌های مختلف دعوت بعمل می‌آورد.

جهت اطلاعات بیشتر به سایت انجمن www.irbr.org مراجعه گردد.

خواهشمند است فرم پر شده را به نشانی صندوق پستی: تهران / ۳۳۵۳-۱۵۸۷۵ و یا شماره فکس: ۰۲۱) ۴۴۴۶۵۶۳۰ ارسال فرمایید.

فرم عضویت

نام حقیقی / حقوقی	
نشانی	
نمبر / تلفن	
Email	
نوع فعالیت / عضویت	